
LYDIA GUEILER TEJADA 
PRESIDENTA CONSTITUCIONAL INTERINA DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
   Que el Servicio Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Desagues Pluviales (SEMAPA) en virtud del Art. 
10o inc. i) Cap. III del Decreto Supremo N° 08048 de 12 de julio de 1967, ha solicitado la expropiación de terrenos para el 
Proyecto de alcantarillado.

  Que se ha considerado de carácter propietario el hecho de encarar soluciones para el Saneamiento Integral de 
la ciudad de Cochabamba, con la finalidad de mejorar las actuales instalaciones deficientes del Alcantarillado para la 
depuración de los líquidos residuales.

  Que para ser viable el desarrollo del mencionado Proyecto es necesario contar con amplias superficies de 
terreno a fin de satisfacer y mejorar las necesidades sanitarias de Cochabamba requiriéndose un total de 98.32 Has. de 
terreno, según especifica en el informe del 8 de febrero de 1980 evacuado por el Ing. Edmundo Vargas Sectorialista de la 
Dirección Nacional de la Infraestructura Urbana, el mismo que es favorable por la procedencia de la expropiación.

  Que los terrenos de la zona Alba Rancho del cantón Itocta de la Provincia Cercado del Departamento de 
Cochabamba, son aconsejables y aptos técnicamente, por su ubicación y la concurrencia de factores favorables además 
reúne las condiciones requeridas a los fines señalados por tanto se impone su expropiación por causa de necesidad y 
utilidad pública.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
   ARTÍCULO 1.- Declárese de necesidad y utilidad pública la expropiación de 98.32 Has. de terreno y 
construcciones que se encuentran situados en la zona de Alba Rancho del Cantón Itocta de la Provincia Cercado del 
Departamento de Cochabamba en favor de SEMAPA, con destino a la ejecución de Obras de Alcantarillado Sanitario, 
construcción de una Planta de depuración y Estación Elevadora.

 ARTÍCULO 2.- La superficie afectada pertenece a los siguientes propietarios:
 NOMBRE DEL PROPIETARIO SITIO SUPERFICIE AFECTADA
 Pastor Alba 1160 459 m2
Dionicia Medrado 1974 193 m2
Severino Medrano 1973 67 m2
NOMBRE DEL PROPIETARIO SITIO SUPERFICIE AFECTADA
 Ana Medrando 1972 58 m2
Joaquín Medrano 1971 52 m2
Romualdo Severino Alba 6820 32 m2
Franklin Medrano 1159 148 m2
Luciano Coca 1184 1.273 m2
Isabel Medrano Saldoval 1183 1.991 m2
Severino Medrano 1182 3.177 m2
Daniel Rocha 1715 812 m2
Jacinto Rodriguez 8014 438 m2
Juan Villarroel y Compartes 1165 1.488 m2
Jacinto Medrano y Sra. 1164 1.650 m2
Donato Medrano y Sra. 1163 1.210 m2
Franklin Medrano 1161 464 m2
Jacinto Medrano y Sra. 7370 2.820 m2
María Villarroel 1162 1.924 m2
Severino Alba Medrando 6844 2.156 m2
Juan Villarroel y Compartes 8428 2.500 m2.
Jacinto Medrano 7022 2.500 m2.



Felix Vera Maita 8229 2.340 m2.
Felix Vera 8332 3.622 m2.
Medardo Calvi 8698 4.480 m2.
Delfín y Remigio Mendieta 7045 11.910 m2.
Basilio Medrano 7234 2.795 m2.
Sergio Rocha Callao 7240 2.600 m2.
Isidoro Rocha 7248 11.050 m2.
Jacinto Medrano 7370 3.608 m2.
Julio Rocha 6743 17.126 m2.
Vicenta Alba Medrano 6813 1.320 m2.
Gregorio Alba 6870 480 m2.
Moises Medrano 1770 11.468 m2.
Maria Villarroel 1771 9.900 m2.
Paulino Medrano 1772 37.252 m2.
Arturo Villegas 1773 9.262 m2.
Francisca Villegas 1774 5.332 m2.
Basilio Medrando 1784 2.811 m2.
Justina V. de Lora 6578 5.677 m2.
Felipe Escalera 1760 5.500 m2.
Juan Veliz 1761 4.982 m2.
Cirilo Escalera 1762 5.350 m2.
Pablo Mamani 1766 11.308 m2.
Francisco Bascopé 1767 35.342 m2.
Tomás Rocha 1768 20.140 m2.
Moises Medrando 1753 8.898 m2.
Herederos de Epifanio Villarroel 1754 11.785 m2.
Santos Medrano 1755 6.400 m2.
Marcos Medrano 1766 4.830 m2.
Lorenza Rocha 1757 4.846 m2.
Guillermo Medrano 1758 26.180 m2.
Ana M. V. de Encinas 1779 4.736 m2.
Cleto Rodriguez 1780 4.250 m2.
Marcos Rodriguez 1781 3.968 m2.
Ejército Nacional 2001 572.300 m2.
Diógenes Alcalá 1782 4.428 m2.
Agapito Ulunque 1783 2.684 m2.
Leonardo Villarroel 1752 15.402 m2.
Felipe Escalera 1763 229 m2.
Benito Vidal Balderrama 1775 9.872 m2.
Paulina Rocha 1776 34.743 m2.
Joaquín Medrando 1777 3.060 m2.
Pastor Alba 1778 3.289 m2.
  ARTÍCULO 3.- La prefectura del Departamento de Cochabamba, queda encargada de iniciar y proseguir hasta 
su conclusión, el trámite de expropiación de acuerdo a la Ley del 30 de diciembre de 1884, debiendo SEMAPA cancelar el 
monto de la indemnización como Institución beneficiada, con recursos provenientes del convenio de préstamo 571/SF - BO.

Los señores ministros de Estado en los Despachos del Interior, Migración y Justicia, y de Urbanismo y Vivienda 
quedan encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo.



 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintitres días del mes de junio de mil 
novecientos ochenta años.

FDO. LYDIA GUEILER TEJADA, Gastón Araoz Levy, Antonio Arnez Camacho, Walter Nuñez Rivero, 
Jaime Ponce Garcia, Adolfo Aramayo Anze, Carlos Carrasco Fernandez, Juan Carlos Navajas, Raul Jimenez Sanjines, 
Jorge Gutierrez del Rio, Mario Viscarra Ayala, Manuel Cuevas Aguilera, Hugo Palazzi Moscoso, Ernesto Wende Frankel, 
Salvador Romero Pittari, Elba Ojara de Jemio.


